

宁波圣莱达电器股份有限公司

关于 2015 年年度报告的补充更正公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

宁波圣莱达电器股份有限公司（以下简称“公司”）董事会于 2016 年 3 月 22 日在《证券时报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上披露了《2015 年年度报告全文》和《2015 年年度报告摘要》（公告编号：2016-023）。由于工作人员在编制报告时疏忽并根据深圳证券交易所关于对公司 2015 年年报问询函的要求，需对部分内容进行补充更正披露。现对《2015 年年度报告全文》中“第四节管理层讨论与分析”之“一、概述”（《2015 年年度报告摘要》中的“五、管理层讨论与分析”之“1、报告期经营情况简介”）、“二、主营业务分析”、“七、主要控股参股公司分析”；“第八节董事、监事、高级管理人员和员工情况”之“三、任职情况”；“第十节财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”以及《2015 年年度报告摘要》中“五、管理层讨论与分析”之“占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况”中披露的信息作如下补充更正：

一、“第四节管理层讨论与分析”之“一、概述”（《2015 年年度报告摘要》中的“五、管理层讨论与分析”之“1、报告期经营情况简介”）

更正前：

一、财务数据分析

（3）费用：公司三项费用及所得税费用合计 30,530,780.24 万元，与上年基本持平。其中：2015 年度销售费用比上年减少 42.91%，主要是由于公司主营业务收入减少，费用也相应减少，同时业务相关费用也有所减少；2015 年度管理费用比上年下降 7.80%，主要是由于公司主营业务收入减少，费用也相应减少，从而使得管理费用减少；2015 年度财务费用比上年下降 43.51%，主要是主要因为募集资金在 2015 年 6 月份转为流动资金及利率下降原因，导致利息收入减少。

（4）研发支出：报告期内，共支出研发费用 1,946,875.78 万元，比上年同比减少 65.68%，主要是由于公司正在研发转型，从原有的自主研发为主，逐步向对客户定向开发为主，研发项目更具有针对性。2015 年，公司先后完成 2

款咖啡机，以及 2 款温控器的开发和改型，同时继续开发世界上最快的即热节能咖啡机和压力水泵等新产品。

(5) 现金流变动情况说明：2015 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 -18,669,759.51 万元，较 2014 年同比下降 411.67%。下降的原因主要公司出现亏损，同时收到的现金减少，支出较 2014 年增加。2015 年度公司投资活动产生的现金流量净额为 -21,402,824.22 万元，比上年下降 816.79%，其主要原因是：2015 年支付了宁波金山路 298 号工程尾款。2015 年，公司对现金流实施了有效的管理，截止报告期末，公司借款余额为 5000 万元，货币资金余额为 137,261,112.31 万元，占总资产比例为 28.91%，资产质量较好。

更正后：

一、财务数据分析

(3) 费用：公司三项费用及所得税费用合计 30,530,780.24 元，与上年基本持平。其中：2015 年度销售费用比上年减少 42.91%，主要是由于公司主营业务收入减少，费用也相应减少，同时业务相关费用也有所减少；2015 年度管理费用比上年下降 7.80%，主要是由于公司主营业务收入减少，费用也相应减少，从而使得管理费用减少；2015 年度财务费用比上年下降 43.51%，主要是主要因为募集资金在 2015 年 6 月份转为流动资金及利率下降原因，导致利息收入减少。

(4) 研发支出：报告期内，共支出研发费用 1,946,875.78 元，比上年同比减少 65.68%，主要是由于公司正在研发转型，从原有的自主研发为主，逐步向对客户定向开发为主，研发项目更具有针对性。2015 年，公司先后完成 2 款咖啡机，以及 2 款温控器的开发和改型，同时继续开发世界上最快的即热节能咖啡机和压力水泵等新产品。

(5) 现金流变动情况说明：2015 年度公司经营活动产生的现金流量净额为 -18,669,759.51 元，较 2014 年同比下降 411.67%。下降的原因主要公司出现亏损，同时收到的现金减少，支出较 2014 年增加。2015 年度公司投资活动产生的现金流量净额为 -21,402,824.22 元，比上年下降 816.79%，其主要原因是：2015 年支付了宁波金山路 298 号工程尾款。2015 年，公司对现金流实施了有效的管理，截止报告期末，公司借款余额为 5000 万元，货币资金余额为 137,261,112.31 元，占总资产比例为 28.91%，资产质量较好。

二、“第四节管理层讨论与分析”之“二、主营业务分析”

更正前：

2、收入与成本

(1) 营业收入构成

单位：元

	2015 年		2014 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	105,230,232.64	100%	150,967,864.04	100%	-30.30%
分行业					
电器	92,631,995.55	88.03%	133,016,649.64	88.11%	
其他业务	12,598,237.09	11.97%	17,951,214.40	11.89%	
分产品					
电热水壶及咖啡机	48,669,185.45	46.25%	71,480,165.11	47.35%	
温控器及配件	43,962,810.10	41.78%	61,536,484.53	40.76%	
其他业务	12,598,237.09	11.97%	17,951,214.40	11.89%	
分地区					
国内	61,238,301.48	58.19%	82,199,308.18	54.45%	
国内	43,991,931.16	41.81%	68,768,555.86	45.55%	

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
电器	92,631,995.55	79,909,408.41	13.73%	-30.36%	-25.57%	-5.55%
其他业务	12,598,237.09	9,650,954.24	23.39%	-29.82%	-46.37%	23.64%
分产品						
电热水壶及咖啡机	48,669,185.45	45,880,012.60	5.73%	-31.91%	-27.79%	-5.38%
温控器及配件	43,962,810.10	34,029,395.81	22.60%	-28.56%	-22.35%	-6.18%
其他业务	12,598,237.09	9,650,954.24	23.39%	-29.82%	-46.37%	23.64%
分地区						
国内	61,238,301.48	48,081,447.96	21.48%	-25.50%	-25.26%	-0.25%
国内	43,991,931.16	41,478,914.69	5.71%	-36.03%	-32.03%	-5.54%

(3) 公司实物销售收入是否大于劳务收入

行业分类	项目	单位	2015 年	2014 年	同比增减
电器	销售量	台	10,180,154	13,784,236	-26.15%
	生产量	台	10,341,720	16,871,089	-38.70%
	库存量	台	5,702,510	5,864,076	-2.76%

(5) 营业成本构成

单位：元

行业分类	项目	2015年		2014年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
电器	直接材料	64,223,191.54	71.71%	85,550,052.97	68.24%	-24.93%
电器	直接人工	5,090,229.32	5.68%	7,762,636.58	6.19%	-34.43%
电器	制造费用	9,133,645.38	10.20%	12,218,368.51	9.75%	-25.25%
电器	其它	1,462,342.17	1.63%	1,835,976.29	1.46%	-20.35%
其他业务	直接材料	7,266,203.45	8.11%	13,771,960.74	10.99%	-47.24%
其他业务	直接人工	1,083,802.16	1.21%	1,660,985.20	1.32%	-34.75%
其他业务	制造费用	1,020,105.86	1.14%	2,047,888.58	1.63%	-50.19%
其他业务	其它	280,842.77	0.31%	514,671.47	0.41%	-45.43%

单位：元

产品分类	项目	2015年		2014年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
温控器及配件	直接材料	26,791,343.33	33.53%	48,567,910.22	38.74%	-44.84%
温控器及配件	直接人工	3,824,904.09	4.79%	7,016,876.03	5.60%	-45.49%
温控器及配件	制造费用	2,807,425.15	3.51%	5,100,372.45	4.07%	-44.96%
温控器及配件	其它	605,723.24	0.76%	1,137,537.61	0.91%	-46.75%
咖啡机及水杯	直接材料	36,111,314.03	45.19%	51,823,096.80	41.34%	-30.32%
咖啡机及水杯	直接人工	3,441,000.95	4.31%	4,155,505.80	3.31%	-17.19%
咖啡机及水杯	制造费用	5,643,241.55	7.06%	6,576,373.86	5.25%	-14.19%
咖啡机及水杯	其它	684,456.07	0.86%	984,867.58	0.79%	-30.50%

更正后：

2、收入与成本

(1) 营业收入构成

单位：元

	2015年		2014年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	105,230,232.64	100%	150,967,864.04	100%	-30.30%
分行业					
电器	92,631,995.55	88.03%	133,016,649.64	88.11%	-30.36%
其他业务	12,598,237.09	11.97%	17,951,214.40	11.89%	-29.82%
分产品					
温控器及配件	43,962,810.10	41.78%	61,536,484.53	40.76%	-28.56%
电热水壶	34,697,630.77	32.97%	64,757,493.29	42.89%	-46.42%
咖啡机及配件	13,971,554.68	13.28%	6,722,671.82	4.45%	107.83%
其他业务	12,598,237.09	11.97%	17,951,214.40	11.89%	-29.82%
分地区					
国内	61,238,301.48	58.19%	82,199,308.18	54.45%	-25.50%
国内	43,991,931.16	41.81%	68,768,555.86	45.55%	-36.03%

(2) 占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业、产品或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分行业						
电器	92,631,995.55	79,909,408.41	13.73%	-30.36%	-25.57%	-5.55%
其他业务	12,598,237.09	9,650,954.24	23.39%	-29.82%	-46.37%	23.64%
分产品						
温控器及配件	43,962,810.10	34,029,395.81	22.60%	-28.56%	-22.35%	-6.18%
电热水壶	34,697,630.77	33,226,909.36	4.24%	-46.42%	-40.47%	-9.56%
咖啡机及配件	13,971,554.68	12,653,103.24	9.44%	107.83%	63.88%	24.29%
其他业务	12,598,237.09	9,650,954.24	23.39%	-29.82%	-46.37%	23.64%
分地区						
国内	61,238,301.48	48,081,447.96	21.48%	-25.50%	-25.26%	-0.25%
国内	43,991,931.16	41,478,914.69	5.71%	-36.03%	-32.03%	-5.54%

(3) 公司实物销售收入是否大于劳务收入

行业分类	项目	单位	2015 年	2014 年	同比增减
温控器	销售量	万套	917	1,195	-23.26%
	生产量	万套	936	1,488	-37.10%
	库存量	万套	344	325	5.85%
电热水壶	销售量	万台	95	179	-46.93%
	生产量	万台	91	176	-48.30%
	库存量	万台	8	12	-33.33%
咖啡机	销售量	万台	6.71	4.27	57.14%
	生产量	万台	7.48	4.11	82.00%
	库存量	万台	0.79	0.02	3,850.00%

(5) 营业成本构成

单位：元

行业分类	项目	2015 年		2014 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
电器	直接材料	64,223,191.54	71.71%	85,550,052.97	68.24%	-24.93%
电器	直接人工	5,090,229.32	5.68%	7,762,636.58	6.19%	-34.43%
电器	制造费用	9,133,645.38	10.20%	12,218,368.51	9.75%	-25.25%
电器	其它	1,462,342.17	1.63%	1,835,976.29	1.46%	-20.35%
其他业务	直接材料	7,266,203.45	8.11%	13,771,960.74	10.99%	-47.24%
其他业务	直接人工	1,083,802.16	1.21%	1,660,985.20	1.32%	-34.75%
其他业务	制造费用	1,020,105.86	1.14%	2,047,888.58	1.63%	-50.19%
其他业务	其它	280,842.77	0.31%	514,671.47	0.41%	-45.43%

单位：元

产品分类	项目	2015 年		2014 年		同比增减
		金额	占营业成本比	金额	占营业成本比	

			重		重	
温控器及配件	直接材料	26,791,343.33	29.91%	34,430,216.70	27.46%	-22.19%
温控器及配件	直接人工	3,824,904.09	4.27%	4,841,644.46	3.86%	-21.00%
温控器及配件	制造费用	2,807,425.15	3.13%	3,539,658.48	2.82%	-20.69%
温控器及配件	其它	605,723.24	0.68%	1,015,670.67	0.81%	-40.36%
电热水壶	直接材料	24,512,124.12	27.37%	45,039,265.26	35.93%	-45.58%
电热水壶	直接人工	604,000.00	0.67%	1,161,000.00	0.93%	-47.98%
电热水壶	制造费用	5,140,933.19	5.74%	5,880,950.72	4.69%	-12.58%
电热水壶	其它	2,969,852.05	3.32%	3,737,676.61	2.98%	-20.54%
咖啡机及配件	直接材料	8,625,622.82	9.63%	4,470,777.93	3.57%	92.93%
咖啡机及配件	直接人工	2,118,000.00	2.36%	1,057,000.00	0.84%	100.38%
咖啡机及配件	制造费用	1,543,487.03	1.72%	1,005,471.10	0.80%	53.51%
咖啡机及配件	其它	365,993.39	0.41%	1,187,702.42	0.95%	-69.18%
其他业务	直接材料	7,266,203.45	8.11%	13,771,960.74	10.99%	-47.24%
其他业务	直接人工	1,083,802.16	1.21%	1,660,985.20	1.32%	-34.75%
其他业务	制造费用	1,020,105.86	1.14%	2,047,888.58	1.63%	-50.19%
其他业务	其它	280,842.77	0.31%	514,671.47	0.41%	-45.43%

三、“第四节管理层讨论与分析”之“七、主要控股参股公司分析”

更正前：

报告期内取得和处置子公司的情况

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
北京圣莱达电器销售服务有限公司	新设	影响很小
宁波圣莱达文化投资有限公司	新设	公司 2015 年净利润为 75000372.56 元，对合并报表的利润产生重大影响

更正后：

报告期内取得和处置子公司的情况

公司名称	报告期内取得和处置子公司方式	对整体生产经营和业绩的影响
北京圣莱达电器销售服务有限公司	新设	影响很小
宁波圣莱达文化投资有限公司	新设	公司 2015 年净利润为 7,500,372.56 元，对合并报表的利润产生重大影响

四、“第八节董事、监事、高级管理人员和员工情况”之“三、任职情况”

更正前：

1. 董事

郝彬：中国国籍，无境外永久居留权，男，1964?????历?????传??团???????长???东??资?????总??现?????团?????[HK2366]执?????????华侨?????????

现?宁?圣?达电??份??????????????

更正后:

1. 董事

郝彬：中国国籍，无境外永久居留权，男，1964年生，本科学历。曾任星美传媒集团有限公司副董事长；当代东方投资有限公司董事总裁；现任星美文化集团控股有限公司[HK2366]执行董事、董事局主席、中国华侨公益基金会理事。现任宁波圣莱达电器股份有限公司第三届董事会董事。

五、“第十节财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”

更正前:

9、其他应收款

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

单位：元

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内小计	41,744,742.28		89.30%
1至2年	5,000,000.00		10.70%
合计	46,744,742.28		100.00%

更正后:

9、其他应收款

组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款：

单位：元

账龄	期末余额		
	其他应收款	坏账准备	计提比例
1年以内分项			
1年以内小计	41,744,742.28		0.00%
1至2年	5,000,000.00	1,500,000.00	30.00%
合计	46,744,742.28	1,500,000.00	3.21%

六、《2015年年度报告摘要》中“五、管理层讨论与分析”之“占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况”

更正前:

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
电热水壶及咖	48,669,185.45	2,789,172.85	5.73%	-31.91%	-64.87%	-5.38%

啡机						
温控器及配件	43,962,810.10	9,933,414.29	22.60%	-28.56%	-43.91%	-6.18%
其他业务	12,598,237.09	2,947,282.85	23.39%	-29.82%	-6,754.27%	23.64%

更正后：

单位：元

产品名称	营业收入	营业利润	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业利润比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
温控器及配件	43,962,810.10	9,933,414.29	22.60%	-28.56%	-43.91%	-6.18%
电热水壶	34,697,630.77	1,470,721.41	4.24%	-46.42%	-83.55%	-9.56%
咖啡机及配件	13,971,554.68	1,318,451.44	9.44%	107.83%	-232.07%	24.29%
其他业务	12,598,237.09	2,947,282.85	23.39%	-29.82%	-6,754.27%	23.64%

除上述更正内容外其他内容不变，补充更正后的《2015 年年度报告全文》和《2015 年年度报告摘要》详见《证券时报》及巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)。上述更正及补充披露不涉及公司审计报告的变更亦不会对公司 2015 年度财务状况和经营成果造成影响。因本次补充更正所带来的不便，敬请广大投资者谅解。公司今后将加强信息披露的编制审核工作，进一步提高信息披露质量。

特此公告。

宁波圣莱达电器股份有限公司
 董事会
 二〇一六年四月十二日